越府办规〔2019〕6号
广州市越秀区人民政府办公室关于印发广州市越秀区促进高端专业服务业发展

实施办法的通知
各街道办事处、区政府各部门、各直属机构：
《广州市越秀区促进高端专业服务业发展实施办法》业经区委、区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，
请径向区商务局反映。

广州市越秀区人民政府办公室

2019年8月8日

广州市越秀区促进高端专业服务业发展实施办法
第一条【制定依据】
为提升越秀区高端专业服务业发展水平，落实《广州市人民政府办公厅关于加快发展高端专业服务业的意见》（穗府办规〔2018〕22
号）精神，根据《广州市越秀区关于推动经济高质量发展的若干政策意见》的“N”个产业政策要求，制定本办法。
第二条【扶持对象】
需具备以下两个要求：

（一）工商注册地（或司法部门审核登记地）、税务征管关系的各类商事主体
1
均在越秀区行政辖区内。

（二）企业的行业类别应在贸易经纪与代理服务、法律服务、会计审计及税务服务、咨询服务、广告服务、人力资源服务、会议展览
及相关服务、工程技术与设计服务、工业及专业设计服务、知识产权服务等十大行业范畴内，具体行业目录及重点企业标准见附表
《越秀区高端专业服务业行业分类表》（以下简称分类表）。
第三条【项目落户奖励】
对新落户越秀区的高端专业服务业，视企业性质、对区域经济社会发展综合贡献度情况，给予企业开办奖励、贡献奖励：
（一）开办奖励。世界500强、中国服务业100强、中国民营企业500强、央企、上市公司、高端专业服务业行业龙头企业、广州市总
部企业等在我区成立高端专业服务业企业的，经认定最高奖励500万元。
（二）贡献奖励。落户后三年内达到《分类表》标准的高端专业服务企业，参考企业当年对区域经济社会发展综合贡献度给予每年不
超过500万元的奖励，最多可连续奖励三年。
落户后三年内估值十亿美元（含）以上的，经第三方权威机构认定，参考企业当年对区域经济社会发展综合贡献度给予每年不超过
1000万元的奖励，最多可连续奖励三年。
第四条【增量贡献奖励】
对落户三年以上的越秀区高端专业服务业重点企业，视企业对区域经济社会发展综合贡献度情况给予增量贡献奖励：
（一）对上一年度区域经济社会发展综合贡献度排名前列的高端专业服务业重点企业，参考其对区域经济社会发展综合贡献度给予奖
励，最高奖励200万元。
（二）对未获得上款奖励的企业，参照《广州市越秀区促进优质企业发展暂行办法（修订）》第四条的第（三）条款给予奖励。

第五条【高端人才奖励】
支持企业引进高端人才，对获评越秀区年度高端专业服务业重点企业参照《广州市越秀区集聚高端人才暂行办法（修订）》第四条给
予奖励。
第六条【品牌创建奖励】
支持高端专业服务业重点企业申请注册商标和申报驰名商标。对首次获得中国驰名商标的企业，最高奖励30万元；对首次获得省著名
商标的企业，最高奖励20万元；对首次获得市著名商标的企业，最高奖励10万元。获评其他全球性、全国性、省级、市级奖项视具体
奖励级别、影响力给予每项5万元—30万元奖励。
第七条【优质服务奖励】
建立高端专业服务业重点企业目录，鼓励区内政府机关、事业单位和企业机构，在同等条件下，优先向重点企业购买中介服务；对我
区经济发展、招商引资工作作出重要贡献的高端专业服务业企业，可参照《广州市越秀区促进优质企业发展暂行办法（修订）》第七
条给予奖励。
第八条【项目引进奖励】
越秀区高端专业服务业重点企业为越秀区引进优质企业（项目）的，视其引进项目情况给予项目引进奖励。
（一）落户中介奖励。为越秀区引进优质企业（需符合《广州市越秀区促进优质企业发展暂行办法（修订）》新落户优质企业标
准），属经商务部门认定为全新设立的外资项目，当年引进项目的实缴外资金额累计达1000万港币（含）以上的，可按认定的外资实
缴资本5‰奖励，最高500万元；属实缴注册资本3000万元（含）以上的内资或其他项目，最高可按项目实缴注册资本的2‰给予奖
励，最高奖励50万元。
（二）经营中介奖励。引进项目的第一个完整财政年度对区域经济社会发展综合贡献度大的，参考其对区域经济社会发展综合贡献度
给予奖励，最高不超过10万元。
（三）额外中介奖励。除上述（一）（二）款奖励外，一年内成功为越秀区引进5家优质企业（含）以上的，最高额外奖励50万元。
第九条【行业活动奖励】
对促进区域高端专业服务业集聚的行业组织、活动，视其规模、影响力情况，给予相应奖励。
（一）行业组织奖励。支持组建高端专业服务业行业协会，经事前备案认定可按照集聚企业数量、经营情况最高奖励30万元。
（二）行业活动奖励。鼓励举办行业交流活动、区域招商推介活动，对越秀区产生良好经济效益和社会效益的，经事前备案认定给予
单项活动费用最高50%、不超过200万元的奖励。
（三）会议展览奖励。鼓励各类展会落户、支持举办国际会议和行业会议。对省级、国家级、世界级展会、论坛、会议落户越秀区，
承诺连续在越秀区举办3年（含）以上的，经事前备案认定，给予主办单位单次实际场租费用50%，分档次最高奖励20万元、50万元、
100万元。
第十条【集聚园区奖励】
鼓励打造高端专业服务业示范区，对区园区或楼宇内集聚10家以上高端专业服务业重点企业，形成行业集聚并认定为特色园区或楼宇
的，给予产业园区或楼宇运营单位（业主）最高奖励10万元；对经国家和省、市有关部门认定的高端专业服务业集聚区的最高奖励50
万元。
第十一条【附则】

对符合本办法的同一项目、同一事项同时符合本区其他扶持政策规定（含上级部门要求区配套或负担资金的政策规定）的，按照从高

不重复的原则予以支持，另有规定的除外。对企业的奖励应综合考虑其区域经济社会发展综合贡献度。企业获得的奖励资金的40%可

以由企业自行奖励给有功人员，获得奖励的涉税支出由企业或个人承担。

本办法自发布之日起30日后实施，有效期3年。本办法有效期届满或有关法律政策依据变化，将根据实施情况予以评估修订。

1
各类商事主体包括：有限责任公司、股份有限公司、个人独资企业等企业法人；以及经区有关部门认定符合的企业分支机构；相关

行商协会、产业联盟等社团法人。

附表： 越秀区高端专业服务业行业分类表.docx

4b99f6ddcb234d069defc710007ba7c7/files/014038daf4cf4703a222a5bf57f545c9.docx

公开方式：主动公开